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Školský časopis 
 

Medzi nami  
Občasník žiakov ZŠ Tlmače         Číslo 3 / október 2023 

Školský rok 2023/2024        Časopis vychádza od r. 2009 

 

Úvodník 

      Nový školský rok je opäť pred dverami, a vlastne už 

prekročil ich prah. Prváci spoznávajú našu školu – je to pre 

nich zážitková novinka. Deviataci si na oplátku „užívajú“ 

posledný rok. Všetkých nás čaká desať mesiacov tvrdej roboty, 

ale popri nej sa naučíme a spoznáme nové veci. A preto – ako 

motiváciu – prinášame na stránkach školského časopisu aj 

spomienky na triedne výlety a voľnejšie dni v škole, lebo i také 

bývajú. Chvalabohu. Nechýba ani obľúbený žolík na 

neskúšanie 😊  -----------------   Šéfredaktor  ------------------------ 

  

NNoovvýý  šškkoollsskkýý  rrookk  22002233//22002244    

OOTTVVOORREE NNIIEE   VV   KKUU LLTTÚÚRR NNOO MM  DD OOMMEE   NNAA  LL II PPNNÍÍ KKUU   

  NNoovvýý  šškkoollsskkýý  rrookk  ssmmee  oottvváárraallii  tteennttoo  rraazz  44..  sseepptteemmbbrraa..  PPoo  hhyymmnnee  

SSlloovveennsskkeejj  rreeppuubblliikkyy  zzaarreecciittoovvaallaa  bbáássnniiččkkuu  SSaannddrraa  FFeeddoorrssoovváá..  NNaasslleeddoovvaallii  

pprrííhhoovvoorryy  ––  ppaannii  rriiaaddiitteeľľkkyy  IInngg..  EErriikkyy  SSuulliinnoovveejj  aa  ppáánnaa  pprriimmááttoorraa  MMiirroossllaavvaa  

KKuuppččiihhoo,,  kkttoorrýý  oocceenniill  aajj  žžiiaacckkyycchh  ššppoorrttoovvccoovv  aa  ooddoovvzzddaall  iimm  ttaakkttoo  vveerreejjnnee  

zzaassllúúžžeennéé  cceennyy..  PPrreedd  uukkoonnččeenníímm  nnáámm  pprreeddppoolluuddnniiee  sspprrííjjeemmnniillaa  eeššttee  hhrraa  nnaa  

kkllaavvíírrii  žžiiaakkoomm  LLuukkááššoomm  TTrrnnkkoomm,,  kkttoorrýý  sspprreevvááddzzaall  ssppeevv  ppáánnaa  uuččiitteeľľaa  zzoo  

ZZUUŠŠ  aa  ssppeevv  TTiimmoonnaa  CChhlleebbaa  --  oobbaajjaa  cchhllaappccii  ssúú  žžiiaakkmmii  44..  rrooččnnííkkaa .. 

 
 

ATLANTIS – zážitkové centrum 
vedy navštívili naši štvrtáci ! 

 
EXKURZIA 

 
  Dňa 9. 9. si pripomíname Deň obetí 

holokaustu a rasového násilia. Žiaci 8. 

a 9. ročníka sa exkurziou v Múzeu 

holokaustu v Seredi oboznámili s 

historickými súvislosťami 2. svetovej 

vojny a osudmi ľudí, ktorí zažili 

holokaust. Zo Serede pokračovali do 

Bratislavy, kde mali možnosť prezrieť 

si priestory Národnej rady Slovenskej 

republiky. Absolvovali tiež prednášku 

o histórii a súčasnosti NR SR. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zase zvoní 

Zazvonilo. Škola volá.  

Začína sa hodina. 
Jedna, druhá, zas a znova.  

Učenie sa začína. 

Prváčik si od dnes do lavice sadá. 

Starších čaká abeceda,  

jeho – knižka Šlabikára. 
Aha! Zase zvoní... Moje nervy! 

Nie, netreba sa školy báť. Ver mi! 

 
...pre žiakov napísala p. uč. Kotorová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATLANTIS – VEDA ZÁBAVNE 

s tretiakmi v septembri 
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INTERVIEW S… 
pani zástupkyňou Mgr. Veronikou Árendášovou 

 

Vo svete žije veľa ľudí. Ale len málokto je tak zapálený 

pre všetko, čo robí, ako naša pani zástupkyňa. Je to silná 

osobnosť, ktorá svojím životom pomáha napredovať aj iným 

a zároveň je neprehliadnuteľným organizátorom pre našu 

školu. 

1. Ako ste sa dostali k učiteľskému povolaniu? 

K učiteľskému povolaniu som sa dostala ako väčšina učiteľov, teda: najprv štúdiom 

na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici a potom praxou na školách. 

Vyštudovala som Učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov (matematiku 

a biológiu) na Fakulte prírodných vied. 

2. Prečo ste sa rozhodli prísť na našu školu? 

Dostala som ponuku a neodmietla som. Je to škola, do ktorej som osem rokov 

chodila ako žiačka a do ktorej chodili aj moje deti. Verím tomu, že som sa rozhodla 

správne. 

3. Vedeli by ste nám opísať Vašu funkciu zástupkyne? Čo všetko toto povolanie 

zahŕňa? Aký je Váš cieľ, resp. plány  pre túto školu? 

Funkcia zástupkyne má dve roviny: výuka žiakov a organizácia vyučovania. 

Vytváram rozvrhy, zastupovania, rôzne aktivity a udalosti. Kontrolujem, spisujem 

a zakladám. Táto časť vyznieva veľmi nudne, ale pre chod školy je nevyhnutná. 

Mojím cieľom je vytvoriť z tejto školy priestor, kam radi žiaci chodia, získavajú 

cenné vedomosti a vážia si svojich pedagógov. Je to jednoduchý, ale náročný cieľ. 

4. Ako sa Vám spolupracuje s pani riaditeľkou, ktorá u nás bola pôvodne len na 

zastupovanie? 

Pani riaditeľku som predtým nepoznala. Myslím, že sme sa ani nikdy nestretli, ale 

môžem povedať, že je to skvelá osoba a práca s ňou ma baví. Vzájomne sa 

dopĺňame a zatiaľ sme vždy našli spoločné riešenie a cestu. 

5. Aký máte názor na pedagogický kolektív? 

Pedagogický kolektív našej školy bol pre mňa z hľadiska spolupráce neznámou. 

Viem však, že mám vedľa seba kolegov, na ktorých sa vždy môžem obrátiť. Sú to 

profesionáli a po ľudskej stránke dávajú žiakom tejto školy veľmi veľa. 

6. Ako sa tu cítite? 

Cítim sa tu, akoby som v škole robila už dávno. No zároveň mám v hlave plno 

plánov a verím, že aspoň časť z nich sa mi podarí zrealizovať. 

7. Na záver prezraďte niečo z Vášho súkromia – o rodine, o koníčkoch a Vašej 

vlastnej literárnej tvorbe či o aktivitách v oblasti animátorstva? 

S rodinkou bývam tu v Tlmačoch a obaja s manželom z Tlmáč aj pochádzame. 

Koníčkov mám veľmi veľa, niektoré od detstva, iné tak nejak prišli časom. 

Venujem sa písaniu z väčšej časti poézie, no v poslednom čase ide hlavne o činnosť 

pre miestne periodiká. Pôsobím aj ako poslankyňa mesta a pre deti organizujem 

tábory a podujatia. Takže možno povedať, že moja práca je mojím koníčkom. 

 
Za rozhovor ďakuje šéfredaktor M. Fedors 

 

VÝSTAVA OVOCIA A ZELENINY 
 

Ovocie a zelenina z našich sadov a záhrad - takto odprezentovali žiaci 6. ročníka časť 

učiva, ktoré je súčasťou 

biológie. Okrem 

poučných a zaujímavých 

informácií, ktoré získali 

ich spolužiaci, mohli 

ochutnať šťavu z 

rajčiaka, mrkvy, 

cesnakovú pomazánku, 

semienka tekvice, bobule 

hrozna, rôzne druhy 

paprík, jahody či vôňou 

rozlíšiť petržlen a 

paštrnák. 

V KRAVÍNE JE ZAUJÍMAVO 
 

Žiaci 3. a 4. ročníka sa v októbri zúčastnili 

exkurzie v Poľnohospodárskom družstve 

Kozárovce. Hlavným cieľom bolo lepšie 

porozumieť poľnohospodárskej výrobe. 

Družstvo je zamerané na  rastlinnú a 

živočíšnu výrobou. Pestujú sa tu obilniny, 

olejniny a pre potreby živočíšnej výroby 

kukurica na siláž a lucerna siata. Žiaci sa 

dozvedeli užitočné informácie o živote a 

chove dojníc. Najzaujímavejšie pre nich 

boli malé teliatka, ktoré mohli pohladkať. 

Zvedavo sme nahliadli do starého a 

nového kravína a tiež do dojárne. 

Pochvaly v šk. roku 2022/23 

Do prvého čísla školského časopisu sme 

zaradili mená žiakov, ktorí boli ocenení pani 

riaditeľkou za dosiahnuté dobré výsledky a 

úspešné zapojenie do množstva súťaží 

Ocenenia boli dopĺňané kultúrnym 

programom a krátkym divadielkom 

(Kozliatka) divadelného krúžku. Ocenení žiaci 

podľa ročníkov boli: Eliška Furárová, Sandra 

Fedorsová, Timur Kollár, Michaela Mrázová, 

Matias Šurjansky, Matias Bombicz, Hanka 

Bednárová, Adam Betin, Tobias Titurus, Alex 

Tóth, Martin Kátay, Jakub Árendáš, Lilien 

Svetláková, Dorota Cibulová, Simona 

Turanská, Sofia Hercová, Jana Ďurovská, 

Petra Krčmárová, Kamila Cibulová, Lenka 

Mihálová, Lea Betinová, Sofia Rafaelová, 

Roberta Jančová, Tomáš Nemček, Jasmína 

Svetláková, Ema Klučiarová, Jakub Hamar, 

Daren Roderik Stribula, Filip Švaral, 

Alexandra Butkovičová, Viliam Spasič. Žiaci 

úplne najlepší boli: 

I. stupeň: tretiak Lukáš Trnka - za 

výborný prospech, úspešný riešiteľ 

v Pytagoriáde, v celoslovenskej súťaži 

Všetkovedko, v medzinárodnej súťaži 

Matematický Klokan a v celoslovenskej 

súťaži Maksík. 

II. stupeň: siedmačka Miriam Ďurovská 

– za výborný prospech, vzorné správanie, 

Okresné kolo Matematickej olympiády 1.-

5. miesto, úspešná v Matematickom 

Klokanovi, okresného kola Pytagoriády, 4. 

m. v okrese Geografickej a 7. m. v okrese 

Dejepisnej olympiády, ocenenie TOP 

Expert v súťaži Expert geniality show a 3. 

miesto výtvarnej súťaže Fašiangy. 
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BRÁNA JAZYKOV OTVORENÁ 

V tomto školskom roku sa súťaž konala 25. 9. a 

privítali na nej trojčlenné družstvá z okolia. V 

exteriéri školy v Kozárovciach podľa pripraveného 

harmonogramu prechádzali súťažiaci 18 

stanovišťami, na ktorých riešili úlohy v anglickom, 

nemeckom alebo v ruskom jazyku so zameraním na 

európske kultúrne poznatky. Zadania boli 

formulované hravou formou (priraďovanie, 

vyfarbovanie, riešenia krížoviek či interpretácia 

piktogramov a iných znakov), ktoré preverili nielen 

ich jazykové zručnosti, ale aj postreh, rýchlosť, 

jazykový odhad a tímovú spoluprácu. 

Našu školu reprezentovalo družstvo v zložení: Zoja 

Mária Kovácsová, Margaréta Vančová a Filip 

Švaral – všetci z 9. A. Z 26 zúčastnených tímov 

napokon skončili na 17. mieste. 

Gratulujeme! 

 

Čítanie so starými 

rodičmi 
Október, ktorý je oslavou 

jesene života a Mesiacom 

úcty k starším, sme si 

pripomenuli na škole 

pozvaním starých rodičov 

žiakov. Tí nám dovolili 

ponoriť sa do ich detstva 

a múdrosti. Prečítali nám 

príbehy a rozprávky, ktoré 

majú sami radi. Starí 

rodičia trpezlivo 

odpovedali na detské 

zvedavé otázky, a preto im 

patrí veľké ĎAKUJEME. 

Veľmi si vážime, že 

strávili so žiakmi svoj čas.  

 

Basketbal 

s levickými 

Patriotmi 

Nadšenci basketbalu druhého stupňa našej 

školy sa dňa 21. 9. 2023 zúčastnili 

basketbalového zápasu v Leviciach. Naši 

favoriti - Patrioti, hrajúci za Levice, hrali 

proti Rytierom zo Spišskej Novej Vsi. Po 

dlhom, náročnom a napínavom zápase 

vyhrali Patrioti 89:74. Samozrejme, po 

silnom a účinnom povzbudzovaní sa žiaci 

a pani učiteľky odfotili s hráčmi, ktorí majú 

exotické mená Severi Kaukiainen a Jalen Adaway. Veľmi ďakujeme za 

príležitosť dostať sa na tento zápas.  

Autorky článku: Z. Karafová a L. Vydrová 

 

Turistika ako školský 

výlet 

Vlaňajší šiestaci sa na 

školský výlet presúvali 

vlakom do Novej Bane. 

Najprv ich čakala túra ku 

Zvoničke, kde si oddýchli 

pri bufete a na 

preliezačkách. Potom už 

nasledoval výstup na 

rozhľadňu Háj. Keby niet 

ranného meškania vlaku, 

boli by si tento výlet ešte 

viac vychutnali a nemuseli 

sa rýchlo ponáhľať domov.  

Spracovala Lucka V. 

a Sarah J. N. 

 Športový deň  

   Ochrana človeka a zdravia je 

príprava žiakov do života, ale aj na 

záťažové životné situácie. Dňa 6. 9. 

2023 sa žiaci vystriedali na 

stanovištiach, ako topografia, prvá 

pomoc, prekážková dráha, hasiči 

a športové stanoviská. 

 

Plavecký výcvik žiakov 3. ročníka 

 
V dňoch 18. 9. - 29. 9. 2023 naši 

tretiaci absolvovali Plavecký 

výchovno-výcvikový kurz v Relax 

centre Tlmače. Deň čo deň sa pod 

vedením inštruktorov plávania 

zoznamovali s vodným prostredím a 

učili základné plavecké spôsoby. Pri 

výcviku sa používali rôzne plavecké 

pomôcky, ktoré výuku plávania 

spestrili, ale aj uľahčili. V posledný 

deň každý žiak dostal diplom, sladkú 

odmenu a malý darček, ktorý 

venovalo vedenie školy a sponzorsky 

prispela aj p. uč. Havranová. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Medzi nami: Občasník žiakov 

ZŠ Tlmače 

Adresa redakcie: Školská 9,    

935 21 Tlmače 

Šéfredaktor: Matej Fedors 

Predseda redakčnej rady: 

Roberta Jančová 

Redakčná rada: Novinársky 

krúžok - žiaci II. stupňa ZŠ 

Tlmače 
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Hudobná rozprávka v Štátnej opere 

Súčasťou vzdelávania v našej škole bolo aj kultúrne vyžitie v Štátnej 

opere v Banskej Bystrici. Dňa 20. 9. 2023 sa žiaci 6. a 7. ročníka zúčastnili na 

divadelnom predstavení detskej opery Malý princ. 

Stretli sme sa pred budovou školy, odkiaľ sme sa autobusom presunuli 

do Banskej Bystrice. Do začiatku predstavenia nám zostal chvíľu čas, tak sme 

si prezreli historické centrum mesta. Potom sme sa presunuli do budovy, 

v ktorej sa to všetko udialo. Sadli sme si a vtom zhasli svetlá. V najväčšej tme 

na scénu nastúpili deti s ligotajúcimi sa dáždnikmi, ktoré v tej tme žiarili ako 

hviezdy na nočnej oblohe. Spoza nich vystúpil Malý Princ. Herci predvádzali 

náročný operný spev. Krásna scéna, svetelné a hudobné spracovanie v nás 

zanechali pekný zážitok. Po skončení predstavenia sme mali jedinečnú 

možnosť nahliadnuť na hudobné nástroje v orchestrisku pod javiskom.  

 Roberta Jančová 

HUMOR     V  NAŠEJ    ŠKOLE 
 

NA HODINE SLOVENČINY: 

*Učiteľ: „Vymenuj vzory podstatných mien.“ 

  Žiak: „Nominatív, Genitív, Datív, Akuzatív, Lokál, Singulár.“ 

*Žiačka: „Vety poznáme oznamovacie, opytovacie a vyvolávacie.“ 

  Žiak: „To si povedala zle: vety sú oznamovacie, bozkazovacie a vykrikovacie. 

*Žiak: „V slove kosba píšeme z - teda kozba, lebo si odvodím od kozím.“ 

*Žiačka: „Ak je autor neznámy, hovoríme mu „tajný“. 

*Učiteľ: „Utvor prídavné meno od slova blcha.“ 

  Žiak: „Prídavné meno od blcha je blbší.“ 

*Žiak: „Prvé predstavenie je premiéra, opakované repiéra.“ (repríza) 

 

NA HODINE PRÍRODOVEDY A BIOLÓGIE: 

* Jablká sú ľahké, lebo majú veľa vitamínov.“  

* Mravec chráni blšku. 

* Medveď môže byť letný a zimný. 

* Kapor má srsť. 

* Šťuka má úzky zobák. 

* Učiteľ: ,,Napíš niečo o kaprovi.“ 

   Žiak: „Dá sa zjesť.“ 

* Učiteľ: ,,Aký tvar má bunka?“ 

   Žiak: ,,Stenatý.“ 

* Žiak: ,,Dinosaury vyhynuli, lebo tam niekto hodil granát.” 

* Učiteľ: ,,Uveď príklad na cicavca.“ 

   Žiak: „Komár.“ 

* Učiteľ: „Čo znáša vajcia?” 

   Žiak: „Krava.” 

* Žiak: „Pavúk má veľkú dieru v bruchu.” 

* Učiteľ: ,,Potravinový reťazec je čo... doplň.“ 

   Žiak: „Napríklad, keď medveď zožerie človeka a medveď zožerie líšku.“ 

 

PRÍSLOVIA A 

PRANOSTIKY PO ŽIACKY:  

* V marci - aj ovocie v tanci 

(ovce). 

* Slepá Margita vopchá kosák 

do žita (Svätá). 

* Dva razy meraj, raz strihaj – 

patrí medzi prístroje (príslovie). 

* Nerob z blchy somára (z 

komára somára). 

* Lepší hrabec v hrsti ako holub 

na streche. (vrabec) 

 

ŽIACKE PERLY 

 bal psa (bál sa) 

 ideálny lístok (jedálny) 

 autoportrét je obrázok auta 

(portrét samého seba)  

 veď aj dieťa je ľud (človek) 

 mama závidí (zadiví sa) 

 za zamroženým okienkom 

(zamrežovaním)  

 vo vajici (vajci) 

 zajejíma (zaujíma) 

 začali trieskať (tlieskať) 

 kotlársky klub (kolkársky) 

 viacmajster (vicemajster) 

 je človlk (človek) 

 ucice (ulice)  

 rieka Hroň (Hron) 

 zakončevý (zaskočený) 

 zaujíma sa o dediny (dejiny) 

 Winetau (Winetou) 

 dobrydenia (dobrý deň 

a dovidenia)  

 nemám sa rozlučovať 

(rozčuľovať) 

 byť o hlavu krajší (kratší) 

 na Cigánskej ulici (Cisárskej) 

 za zeleninou (zelinou) 

 tisíc hramených (hrmených) 

 muži vyleteli z člna (vyskočili) 

 kakal som na kolobežke (skákal) 

 divné psy (divé)  

 majster ako betón 

(Beethoven) 

 Turci nosili na 

hlavách kebab 

(turban) 

 knieža Bratislav 

(Rastislav) 

 líca sťa hriadky 

(hrianky) 

 vytrhol si členok 

(vyvrtol) 


